>
REPUBLIKA E KOSOVES ﬁ

KUVENDI | KOMUNES NE MALISHEVE

Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr. 02/;2.655
Daté: 23.04.2019
Procesverbal
i mbledhjes se 111 (e trer¢ ) pér vitin 2019 ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa

REND I DITES

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Shqyrtimi i Raportit i t& hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén Janar-Dhjetor 2018.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/159 daté:12.02.2019, pér miratimin e Planit Komunal t&
veprimit pér Efigiencé t& energjisé (PKVEE) 2019-2021.

4. Debat rreth raportit t& pasurisé publike t&¢ Komunés sé Malishevés.

5. Shqyrtimi i kérkesave.

6. T¢€ ndryshme.

Mbledhja u mbajt me dat&:21.03.2019, filloj né& ora 11, morén pjesé 5 anétaré t& KPF, pérfagésuesi i
Osbe, zyra pér informim.

Rrahim Morina: Ju pérshéndes t& gjithéve jemi né mbledhjen e treté, jemi pak me vonesé sepse
mbledhjen e kemi thirr pér datén 20 por Raimonda ka kérkuar qé sot ta mbajmé. Rendin e dités e keni
nése s’keni digka, kush jeni pér keté rend t€ dit€s? Unanimisht ishin pér 4 anétar prezent.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Rrahim Morina: Kush jeni pér miratim t€ procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Unanimisht ishin pér
4 anétar prezent

2. Shqyrtimi i Raportit i t& hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén Janar-Dhjetor 2018.

Hashim Vrenezi: Pér keté raport deshta me hy n€ analiz€ pasi q€ gjérat po pérsériten, sepse kishte disa
gjéra té reja. E mira &shté se né t€ hyrat vetanake ka rritje pra ka pérmirésim. Te Policia gjobat ishin te
rritura edhe pse ne vazhdimisht kemi pas vérejtje se pse nga qendra pragu i t& hyrave éshté limituar né
nivel lokal. Te shpenzimet né mallra dhe shérbime jané né& rritje spo kemi sqarime, shérbime
kontraktuese tjera e qe ka keqpérdorime t€ médha e q€ duhet me kané& njé auditim i thellé. Té béhet
kérkesa pér ¢ka jané shpenzuar te shpenzimet kontraktuese tjera. Tabela e shpenzimeve sipas
Drejtorive, Drejtoria pér Inspektorat nuk ka kod buxhetor si Drejtori, pra prej cilit kod paguhet kjo
Drejtori, sepse po bie si me kané€ ilegalisht si drejtori.

Pse t& mjetet né shpenzime kapitale jané€ béré shpenzime kurse punét nuk jané krye si Ujésjellési né
fshatin Marali, rruga “Mulla Selimi”, me vendimin e Kuvendit pér bartje t& mjeteve nga viti 2016,
2017 n& vitin 2018 né cilat projekte jané shpenzuar kéto mjete, kur dihet s¢ Kuvendi ka vendosur ato
mjete t€ shpenzohen pér kanalizim né fshatin Marali, dhe né& Lagjen e re né¢ Malishevé. Ngjashém
&shté edhe me fushén e sportit né fshatin Shkozé e realisht sa punu asgjé, pastaj né rrjet t& kanalizimit
né Marali, aty i kané béré vetém do shpime por ujésjellés nuk ka.

Raimonda Krasnigi: Rregullimi i rrjetit t€ kanalizimit né fshatra, n& cilat fshatra jané shpenzuar
70.000 euro, pastaj punimi i rrethojave t& shkollave né cilat shkolla dhe né cilat fshatra jan& ndértuar
ato rrethoja.




Alban Krasniqi: Vendimi i miratuar (¢ mjeteve pér kompensimin ¢ tri pagave ptr mésimdhénés dua té

dij¢ ku kant ptrfunduar ato mjete, sepse DKA ka hezituar mu marré me ketd ¢éshtje a mos jané

shpenzuar diku tjetér ato mjete. Aktvendimi i Kryetarit (¢ Komunds i datés: 26.10.2018 pérmes té cilit

Jang bartur mjetet, cilat jan¢ ato mjete qd jant bartur nga nj¢ projekt né projektin tjetér, nga njé

program né programin tjetdr ¢ specifikohet né cilat linja jand bartur. Te rrjetet e kanalizimit sa jang

kryer, ku jand krye dhe sa metra, (& ketd specifikim t& projekteve dhe niveli i zbatimit t& tyre.

Mjetet pér nddrtimin ¢ minitransitit n¢ Malisheve jant paraqitur si mjete t& shpenzuara, t& jepen

sqarime kur dihet se asgjé nuk &shtd punuar n& keté drejtim, pastaj t& lagja Veselaj né Banjé, sepse 93

mij¢ euro jand & hyra vetanake. Kuvendi pér projektet brenda pérgjegjésisé toné spo kemi informata,

Rrahim Morina: Kush jeni ketd raport ta rekomandojmé pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

3, Shqyrtimi dhe miratimi i kérkests nr.02/159 daté:12.02.2019, pér miratimin e Planit Komunal (&
veprimit pér Efigicncd t& energjist (PKVEE) 2019-2021.

Clirim Karagica: Drejtoria ptr Urbanizim me kand caktuar te merrem me keté plan t& veprimit, ky plan

a béré pr 5 projekie sidomos sa i pérket konsumit me (& madh t& energjisé pér 20 objekte té Kuvendit

Komunal, QKMF, ne Gjimnaz dhe shkollén fillore né Pagarushé q& kemi konsum me te madh t&

encrgjist elektrike pér kéto qé u ceken.

Alban Krasniqi: Ne kemi pas edhe m& herét keté plan emértimi &shté i nj&jté né parim &shté dashté t&

miratohet por auditim n& asnjé institucion sa i perket shpenzimit t& energjisé nuk kish pas, dhe ¢do

ndértim publik q& behét &shté dashté te bazohet né ket plan, sa a zbatuar ky plan mé herét dhe tani

jant disa projekte p&r ndrigim, a bazohen né keté plan té efigiencés.

Clirim Karaqica: Dritat led jané & teknologjisé sé fundit q& me to kursehet energjia.

Hashim Vrenezi: Efigienca nénkupton qé me rrymé elektrike mu ngrohé sa mé pak, dritat mu vendose

akumuluese led dhe objektet me kané t& izoluara e q& nénkupton me pas sa me pak shpenzim té
energjist ose me pas t¢ vendosura edhe panele solare.

Clirim Karaqgica: Limiti pér shpenzim &shté 20%, ky plan &shté i specifikuar.

Alban Krasnigi: Deri n& mbledhje sigurona q& ska mbivendosje té terminologjisé dhe mos i ka skaduar
afati atij planit q& ka gené.

Rrahim Morina: Mos po duplifikohet si plan duhet 1€ dimé apo ky té béhet si aneks plan? Kush jeni ta
rekomandojmé pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

4. Debat rreth raportit t& pasurisé publike t&¢ Komunés sé Malishevés.

Rrahim Morina: Me qene se njé pjes¢ t& materialit ¢ kemi nése jeni te pajtimit e shtyjmé pér njg
mbledhje tjetér. Unanimisht ishin q& kjo piké t& shtyhet,

5. Shqyrtimi i kérkesave.

Kérkesa nr.06/12 daté:09.02.2019 & parashtruar pér ndérrim destinim té tokés bujqésore né toké
ndértimore nga Imset Rudi nga Panorci.

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.06/14 daté:08.02.2019 t& parashtruar nga Baki Mazreku nga
Malisheva, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore.

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.06/22 daté:12.03.2019 t& parashtruar nga Bahte Bytygi nga
fshati Shkoz&, pér ndérrimin e destinimit t& tok&s bujqésore né toké ndértimore.

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.06/31 dat&:18.03.2019 t& parashtruar nga Blerim Krasniqi nga
fshati Llashkadrenoc, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore.

Rrahim Morina: Uné pér kéto kérkesa kam kérkuar sgarime nga drejtorité pérkatése né shkresa.

Alban Krasniqi: N& shkresén ¢ drejtorie nuk ceket edhe rregullorja q& kemi miratuar pér ndérrim
destinimet, praté pérmirésohen kéto e pastaj ne té marrim vendim.

Rrahim Morina: Ne t'i rekomandojmé deri n& mbledhje kérkojmé nga drejtorité qé ato shkresa t’i
plotéson. | kemi 5 kérkesa p&r ndérrim destinim, kush jeni t’i rekomandojm&? Unanimisht ishin pér.
Shqyrtimi dhe miratimi i kérkests nr.02/158 daté:12.03.2019 t& parashtruar nga Komiteti pér Familje

t& Dishmortve, pér caktimin ¢ zonés st mbrojtur t& Memorialit t& UCK-sé& né kodrén e quajtur Golesh
né
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Malishevg,

All_)an Krasniqi: Un€ kam gene pjesé kur e kemi vendosur memorialin e UCK-sé, disa qytetar na kané
ndihmuar. Tash po kérkojmé qé ajo zong atje t& jet& zon& e mbrojtur q& nesér mos t& mundet aty
dikush me ndértuar digka. Atje munden mu mbjell pisha, mu vendosur karrige.

Hashim Vrenezi: Nése dikush tenton me ndértuar apo me ba digka atje duhet me kérkuar leje sepse
Eshté prong publike, dhe kur a vendosura ai memorial aty a keni marré leje, sepse edhe ne jemi pér.
Rrahim Morina: Kush jeni ta rekomandojmé pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

Shqyrtimi i kérkes€s nr.02/164 daté: 13.03.2019 t& parashtruar nga e fshatit Llazicg, Vermicé dhe
Drenoc.

Alban Krasnigi: Ata banor aty kané& problem né kygje t& rrugés e duhet me shku me larg gati né
Mlegan pér mu kyg né rruge e tash dikund pé&r 100 metra po kérkojng me zgjidh keté problem.

Rrahim Morina: Po e rekomandojmé& p&r Kuvend e kérkojmé& sqarime nga Drejtoria pér Urbanizém ,
Unanimisht ishin pér.

Shqyrtim i kérkesgs nr.02/131 dat&:11.03.2019 t& parashtruar nga banorét e lagjes Brahaj nga fshatit
Carralluké.

Rrahim Morina: Kush jeni ta rekomandojmé pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.
Kérkesa nr.02/123 daté: 28.02.2019 e parashtruar nga Rukije Zulfaj.

Alban Krasnigi: A mundemi ta kérkojmé njé piké né Kuvend pé rte gjitha rastet q& kan& nevojé pér
strehim.
Hashim Vrenezi: Kéto kérkesa pér ndértim te shtépive munden me hy edhe nga subvencionet.

Rrahim Morina: Kush jeni qé& te rekomandohet kjo si piké pér debat ne kuvend pér t& gjitha rastet?
Unanimisht ishin pér.

Kérkesa e Valmire Gashit nga fshati Vermicg.

Rrahim Morina: Kjo po kérkon meja dhang njé pjesé né shfrytézim, Agush Gashi nga ky fshat ka béré

padi dhe kjo 1éndé &sht& né Gjykaté. Kush jeni q¢ keté kérkesé te pércjellim Kryetarit t& Komungs pér
trajtim te métutjeshém.

Unanimisht ishin pér t'i pércillet kérkesa Kryetarit.

Alban Krasniqi: Pér pikat q& ska material mos t€ futen né rend t€ dités.

Rrahim Morina: E kemi njé& kérkesé pér ndértim t€ Xhamis€ n& Terpez€ t&€ Poshtme n€ KPF kemi
kérkuar dokumente shtesé ata kané théné nuk ju sjellim se po pérdorni standarde t€ dyfishta.

Alban Krasnigi: Nése ne kemi kérkuar dokumente shtesé e ata nuk kang sjell& mos te futet n€ rend &
dités.

Rrahim Morina: Uné po e hedh né& votim kush jeni & futet kjo kérkesg n& Kuvend? Pér ishin 3, kundér
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R.rahim Morina: Ju falénderoj pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi ne ora 11:30 min.




